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Det er afgørende, at alle muligheder for syg- 
domsbekæmpelse holdes åbne. Økonomien må 
ikke forhindre brugen af et alternativt præparat, 
hvis det viser sig, at det har en gavnlig effekt på 
patienten. 

Det kunne være hensigtsmæssigt, om læger- 
ne inddrager den alternative behandling, når de 
skal lave doktorafhandlinger. 

Svar (23/6 98) 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
På baggrund af en stigende interesse hos 
befolkningen for alternativ behandling og i for- 
bindelse med Folketingets behandling i 1985 af 
forslag til folketingsbeslutning (B99) om initia- 
tiver vedrørende alternative lægemidler og hel- 
bredsmetoder anmodede Indenrigsministeriet 
med brev af 24. juni 1985 Sundhedsstyrelsen 
om at tage initiativ til oprettelse af et kontakt- 
organ med deltagelse af alternative behandler- 
foreninger og Sundhedsstyrelsen for at formidle 
en dialog mellem etablerede og alternative 
behandlere og blandt andet medvirke til iværk- 
sættelse af forsøg, fremme kendskabet til og 
forståelsen for alternative behandlingsmeto- 
der/midler. Rådet var indtil 1990 sammensat af 
repræsentanter for Landsforeningen til Natur- 
helbredelsens Fremme, Dansk Selskab for Bio- 
logisk Medicin og Dansk Selskab for Integreret 
medicin. Langt hovedparten af medlemmerne 
var læger, der arbejdede med alternativ medi- 
cin. Efter 1990 er Rådet blevet udvidet med 
repræsentanter fra de egentlige alternative 
behandlere, således at læger i dag udgør en 
mindre del af Rådets medlemmer. 

I april 1993 blev det besluttet at ændre navnet 
til Sundhedsstyrelsens Råd vedrørende alterna- 
tiv behandling. 

Sundhedsstyrelsen og Sundhedsministeriet 
finder, at der er behov for en vidensopsamling 
og vidensformidling vedrørende alternativ 
behandling. Sundhedsstyrelsens Råd vedrøren- 
de alternativ behandling vil inden sommerferi- 
en afgive et forslag til, hvorledes dette eventuelt 
kan etableres. 

I Danmark er der gennemført undersøgelser, 
der har belyst brugererfarede virkninger af 
alternative behandlings- og forebyggelsesind- 
satser. Undersøgelserne har været initieret af 
bl.a. Sygekassernes Helsefond, Statens Sam- 
fundsvidenskabelige Forskningsråd, Statens 
Humanistiske Forskningsråd samt private fon- 

de. Sundhedsstyrelsens Råd vedrørende alter- 
nativ behandling har initieret og publiceret 
undersøgelser til belysning af brugererfarede 
virkninger af alternative behandlinger. 

De nævnte undersøgelser har bl.a. fokuseret 
på centre for integreret medicin i Danmark, på 
klassisk homøopati, kinesiologi, biopati, zonete- 
rapi, dvs. overvejende undersøgelser, der retter 
sig mod behandlingsmetoder og ikke alternati- 
ve præparater (naturlægemidler). 

1 1992 blev der indført godkendelsesordnin- 
ger for naturlægemidler og stærke vitamin- og 
mineralpræparater. Ordningerne sikrer, at 
naturlægemidler og stærke vitamin- og mine- 
ralpræparater, der bringes på markedet her i 
landet, har en tilfredsstillende kvalitet, er sikre 
at bruge og har en dokumenteret effekt. 

Ved godkendelsen af naturlægemidler stilles 
der ikke samme krav til dokumentation for 
præparatets effekt som ved godkendelsen af 
lægemidler i traditionel forstand. Dokumentati- 
on for et naturlægemiddels effekt kan således 
ske ved henvisning til videnskabelig litteratur, 
der er almindeligt anerkendt. Til gengæld 
accepteres kun lettere sygdomme som anven- 
delsesområde for naturlægemidler. 

For traditionelle lægemidlers vedkommende 
dokumenteres lægemidlets effekt typisk gen- 
nem kliniske afprøvninger af lægemidlet. En 
godkendelse af naturlægemidler, der ikke er 
beskrevet i den videnskabelige litteratur, eller 
som angives at være virksomme mod alvorlige 
sygdomme, kræver, at der foreligger en egent- 
lig dokumentation for lægemidlets effekt typisk 
i form af en klinisk afprøvning af lægemidlet. 

I hvilket omfang fremstilleren af naturlæge- 
midler har økonomisk grundlag for at finansie- 
re gennemførelsen af kliniske afprøvninger af 
naturlægemidler, har jeg ikke grundlag for at 
vurdere. 

Det er imidlertid min opfattelse, at det offent- 
lige ikke bør afsætte specifikke midler til finan- 
siering af kliniske afprøvninger af naturlæge- 
midler med henblik på tilvejebringelse af doku- 
mentation for præparaternes effekt. Dette er en 
opgave for industrien. Derimod vil Statens 
Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd kunne 
yde støtte til videnskabelig forskning af natur- 
lægemidler på samme måde, som rådet kan 
støtte videnskabelige undersøgelser af traditio- 
nelle lægemidler. På grund af rådets begrænse- 
de ressourcer må en ansøgning om støtte til et 
forskningsprojekt vedrørende naturlægemidler 
naturligvis prioriteres på samme måde som 


